令和３年６月２５日

保護者 様

川口市立戸塚北小学校

校長   櫻井 秀子

ＧＩＧＡスクール端末の持ち帰りに向けた学校と家庭のネットワーク調査について

梅雨の候、保護者の皆様におかれましてはご清栄のこととお喜び申し上げます。また、日頃より本校の教育

活動にご理解・ご協力をいただきありがとうございます。

さて、現在ＧＩＧＡスクール端末が一人一台整備され、学校で活用しているところですが、この度、家庭に

持ち帰っての学習活用に向けて川口市教育委員会よりネットワーク調査の依頼がありました。

つきましては、学校と家庭間の接続テストを下記の日程で行います。資料等をお読みになり可能な限りでご

協力をお願いいたします。

記

１ 期日

 ７月１２日（月）16時１０分～

２ 調査内容

（１）家庭のwi-fiでの接続確認

（２）双方向型通信

  Teamsを活用して、課題の受け取り・提出ができるかを調査します。

（３）同時双方向型通信

  Teamsのビデオ会議を教員と児童生徒間でできるかを調査します。

（４）学校HP上での課題視聴

  GIGA端末でHPにアクセスし、「動画」のメニューから「あさがおのたねまき」を選択し下記の要領

でご覧ください。

（５）学校HP上での課題配布

  学校 HP の「おたより」のメニューから、学校だより「６月号」をご覧ください。ご覧いただければ

すべての実施内容が終了となります。

※（４）（５）については、９日（金）～１２日（月）の端末を学校に持ってくるまでの間でご確認くだ

さい。

３ 実施手順

（１）７月９日（金）に児童が端末を持ち帰ります。

（２）７月９日（金）～１２日（月）の上記の時間までに、端末とご家庭のWi-Fiの接続設定をお願いしま

す。（「川口市【児童生徒・保護者向け】端末持ち帰りマニュアルＰ11～Ｐ15」をご覧ください。

枚数が多く、白黒で見づらいため本校ホームページにカラーのものを添付しております。）

（３）上記「（４）の学校ＨＰ上での課題視聴」については、本校ＨＰのメニューから「動画」から「あさ

がおのたねまき」をクリックし、認証キーで「tokitar20508」と入力し、ＵＲＬをクリックしご覧く

ださい。（９日～１２日（月）までのいつでも接続可能）

（４）上記「（５）学校ＨＰ上での課題配布」に関しては、本校ＨＰのメニューから「各種たより」に進ん

でいただき、「学校だより」から「Ｒ３ ０３ 学校だより６月.ｐｄｆ」をご覧ください。

（９日～１２日（月）までのいつでも接続可能）

（５）７月１２日（月）１６時１０分、指定時間に各学級の「teams」にアクセスし、担任の指示に従って

ください。

（「川口市【児童生徒・保護者向け】端末持ち帰りマニュアルＰ18～Ｐ41」をご覧ください。）

（６）「２（２）（３）」の内容が確認でき次第、一斉での確認テストは終了となります。

（７）「上記２（１）～（５）までの調査が終了しましたら下記のＱＲコードから、アンケートにご協力く

ださい。

（８）７月１３日（火）に端末を学校に持ってきます。

４ その他

・上記の内容は、教室でも同じ内容で子供たちが行っております。お仕事の関係等で、保護者の方が付き添

いできず子供だけでできない場合や学童等で子供が家庭にいない場合には、無理に行わなくてもかまいま

せん。ただ、ビデオ会議上で出席確認を行いますので連絡帳にてその旨お知らせください。

・「川口市【児童生徒・保護者向け】端末持ち帰りマニュアル」に関しては、来週お配りします。なお、本

校ＨＰの「メニュー」→「各種たより」→「ＧＩＧＡスクール関係」の中に掲載しております。ご覧くだ

さい。

・全クラス同時の確認テストになります。兄弟関係がある場合には、保護者の皆様に負担をおかけしてしま

うこと、また校内のネットワークに負荷がかかり、接続不良等もあり得ます。その際は、保護者緊急情報

メールでお知らせすることもあります。ご了承ください。

・Wi-fi の接続やその他端末の操作の仕方については、土日を含めてヘルプデスクが対応します。別添の用

紙を参照して、お問い合わせください。

・別紙「ＧＩＧＡスクール端末の家庭利用における確認事項」をお子様と確認していただき、署名後６月

３０日（水）までに担任に提出してください。